
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 681 del   27/07/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO, TRAMITE RDO SUL MEPA DI CONSIP, DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE TRIENNALE DI VEEAM BACKUP & REPLICATION ENTERPRISE 
PER LA PIATTAFORMA VMWARE – PERIODO 01 LUGLIO 2023 – 30 GIUGNO 2026 – 
CIG: Z6D3B710E8

Esercizi/o e conto 2023 101010601     Centri/o di costo 1000115

- Importo presente Atto: € 32.439,80

- Importo esercizio corrente: € 32.439,80

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/1873

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-664-2023 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 9 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 9



Allegato 1 composto da num.6 pagine
Allegato 2 composto da num.5 pagine
Allegato 3 composto da num.3pagine

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integra-

zioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato 

con  la  delibera  1254  del  02.12.2020,  n.46  del  21/01/2021  e  n.380  del 

25/03/2021,  approvate  dalla  Direzione  Salute  ed Integrazione  Sociosanitaria 

della Regione Lazio, con Determinazione n.G03488 del 30/03/2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00200 del 29.10.2021 avente 

ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell’IRCCS IFO-Istituti Fisiotera-

pici Ospitalieri”;

Vista la deliberazione n.1123 del 02.11.2021 di insediamento ed assunzione in carica 

del Direttore Generale degli Istituti Fiosioterapici Ospitalieri di Roma Dott.ssa 

Marina Cerimele;

Viste le deliberazioni n. 212 del 16.03.2022 e n. 154 del 28.02.2022 con le quali sono 

stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Ammi-

Pag. 2 di 9



nistrativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fio-

sioterapici Ospitalieri;

Visto il  decreto  legislativo  del  18.04.2016,  n.  50  e  ss.mm.ii.  avente  ad  oggetto 

l'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle pro-

cedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei tra-

sporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in ma-

teria di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto il nuovo  Co-

dice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici che nel 

riorganizzare sistematicamente la materia dei Contratti pubblici dispone l’abro-

gazione del citato decreto legislativo del 18.04.2016, n. 50 a far data dal 1° lu-

glio 2023;

Tenuto conto che è in scadenza il servizio di manutenzione triennale del sistema informativo 

Veeam Backup & Replication  Enterprise  per  la  piattafroma VmWeare degli 

IFO comprensivo di n. 22 licenze per il normale servizio di conduzione ed uti-

lizzo; 

Premesso che con l’entrata in vigore del Regolamento Europeo 2016/79 del 27 giugno 

2016 (GDPR “General Data Protection Regulation”), l’U.E. ha uniformemente 

regolamentato la materia della protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali; 

che con circolare AgID n. 1/2017 del 17 marzo 2017 recante: “Misure minime 

di sicurezza ICT per le pubbliche amministrazioni (DPCM 1 agosto 2015)” in-

dica alle pubbliche amministrazioni le misure minime per la sicurezza ICT da 

adottare entro tempistiche circoscritte, al fine di proteggere il patrimonio infor-

matico ed i dati gestiti al suo interno, da eventuali minacce più comuni e fre-

quenti cui sono soggetti i sistemi informativi”;

Pag. 3 di 9



Dato atto che, ai sensi dell’art. 68 del CAD e alla Determinazione n. 115 del 09/05/2019 

di Agid che adotta le “Linee Guida Agid su acquisizione e riuso di software per 

le pubbliche amministrazioni”, pubblicata in Gazzetta Ufficiale Serie Generale 

n. 119 del 23 maggio 2019, si è proceduto ad una valutazione comparativa di 

tipo tecnico ed economico tra le soluzioni disponibili sul mercato, riscontrando 

che, allo stato attuale, la soluzione di acquisto di software di tipo proprietario 

mediante ricorso a licenza d’uso sia la più rispondente alle specifiche esigenze 

funzionali di cui trattasi;

Premesso che presso gli IFO è utilizzato il sistema denominato Veeam, necessario per il 

ripristino  veloce,  flessibile  e  affidabile  delle  applicazioni  virtualizzate  e  dei 

dati, attraverso l’unificazione del backup e della replica in un’unica soluzione 

per gli ambienti virtuali Vmware vSphere;

che sull’infrastruttura basata sulla tecnologia VmWare sono in esecuzione 22 

Server CPU sui quali sono presenti i principali dati dell’Ente;

Considerato che l’integrità dei dati e la loro disponibilità in tempi rapidi per le necessità 

dell’utenza, in presenza di operazioni di ripristino degli stessi a partire dalle co-

pie di sicurezza, è garantita da uno specifico software denominato Veeam Bac-

kep & Replication;

Dato atto che Veeam Backep & Replication garantisce funzionalità  delicate  in  quanto 

consente di ripristinare in modo veloce, flessibile e affidabile applicazioni e 

dati e unifica in un’unica soluzione software backup e repliche;

che Veeam Backup & Replication viene utilizzato per i backup dell'ambiente 

VMware on premise  e  per  il  DRaaS (provider  Fastweb,  infrastruttura  Fast-

cloud, Veeam Cloud Connect) degli IFO;

Pag. 4 di 9



Ravvisato che nell’ambito della manutenzione ed evoluzione dei sistemi di cui al punto 

precedente, si rende necessario rinnovare il servizio in oggetto al fine di garan-

tire:

 il  mantenimento in esercizio delle funzionalità assicurate dal 

software in oggetto;

 la realizzazione di infrastrutture Cloud per la corretta conserva-

zione dei dati (BaaS) e per ampliare la disponibilità degli storage;

 la manutenzione e le evoluzioni dei sistemi necessari a soddi-

sfare sia gli adempimenti per le transizioni digitale che le richieste di 

digitalizzazione dei processi interni all’Ente;

che il rinnovo di licenze software garantisce l’accesso:

 alle nuove release più importanti, alle nuove funzionalità e agli 

aggiornamenti di prodotto;

 al supporto tecnico di Veeam;

 ai rilasci di compatibilità con gli hypervisor Vmware vSphere;

Dato atto che il servizio di funzionamento di backup garantisce una copia di sicurezza di 

dati importanti in una forma cosiddetta ridondante, ossia duplicata;

che quindi il backup è un’operazione di ripristino indispensabile e fondamenta-

le nel caso di perdita totale o parziale dei dati ed è un valido strumento per te-

nere al sicuro dati e documenti dagli imprevisti di malfunzionamento hardware, 

cyber attacchi e distrazione umana;

Considerato inoltre che la legge di stabilità contiene una molteplicità di disposizioni tese ad 

incentivare l’acquisizione centralizzata di beni e servizi in materia informatica, 

prevedendo, fra l’altro, che le Pubbliche Amministrazioni, a meno di casi ecce-

Pag. 5 di 9



zionali, debbano approvvigionarsi di tali beni e servizi tramite CONSIP, MEPA 

o soggetti aggregatori; 

che attraverso ricerca su piattaforma CONSIP è stata verificata l’esistenza del 

codice MEPA dedicato all’acquisto dei sistemi in parola e che comprende tutte 

le esigenze espresse dagli IFO;

Ritenuto opportuno procedere,  per quanto sopra descritto,  con l’indizione della RDO 

MEPA n. 3600230 in data 06.06.2023 (Allegato 1 alla presente quale parte inte-

grante e sostanziale) con il criterio di aggiudicazione al miglior prezzo, parten-

do da una base d’asta pari ad € 22.000,00 Iva esclusa invitando alla gara in og-

getto 10 Operatori Economici individuati con il criterio di appartenere alla ca-

tegoria merceologica specifica di cui all’elenco di seguito riportato:

- S.M.I. TECHNOLOGIES AND CONSULTING

- HARPA ITALIA

- ICTEAM

- INFOR SRL

- IWS CONSULTING SRL

- LUTECH SPA

- NOVANEXT SRL

- R1

- RICCA IT SRL

Preso Atto che entro il  termine di presentazione delle offerte fissato alle ore 12:00 del 

16/06/2023, non è pervenuta nessuna offerta e che pertanto la gara è andata de-

serta;

Pag. 6 di 9



Rilevata l’urgenza di affidare l’appalto di cui in oggetto, in particolare al fine di non 

creare disservizi per il servizio in parola;

Ritenuto quindi, opportuno procedere,  ai  sensi dell’art.76 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 

36/2023 (cosiddetto Nuovo Codice degli Appalti Pubblici) con l’indizione di 

una trattativa diretta n. 3635036 in data 26 giugno 2023 tramite il portale per il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con l’operatore 

economico S.M.I. TECHNOLOGIES AND CONSULTING avente un importo 

a base d’asta pari ad € 26.591,28 Iva esclusa ed avente ad oggetto: “Richiesta 

offerta per rinnovo dei seguenti prodotti:

V-FDNENT-VS-P0ARW-00 Annual Basic Maintenance Renewal Expired (Fee 

Waived) - Veeam Data Platform Foundation;

V-FDNENT-VS-PB2AR-00 2 additional year of Basic maintenance prepaid per 

22 socket” con scadenza alle ore 12:00 del 28 giugno 2023, (Allegato 2 alla 

presente quale parte integrante e sostanziale);

Preso atto che, entro la data stabilita per la scadenza della ricezione delle offerte la stessa 

società ha provveduto ad inviare un’offerta che riportava un importo totale della 

fornitura pari ad € 26.590,00 oltre IVA (Allegato 3 al presente atto a formarne 

parte integrante e sostanziale dello stesso), che risponde ai requisiti tecnici ri-

chiesti per un importo pari ad € 32.439,80 IVA inclusa a copertura del periodo 01 

gennaio 2023 – 31 dicembre 2026;

Verificata l’utilità e la convenienza economica della acquisizione in argomento, che in tal 

modo assicura un percorso di allineamento agli obblighi della Pubblica Ammini-

strazione a riguardo; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere con l’affidamento della Trattativa diretta MEPA di 

che trattasi, alla Società S.M.I. TECHNOLOGIES AND CONSULTING secon-

do quanto previsto nell’offerta presentata e per un importo pari ad € 26.590,00 

Pag. 7 di 9



oltre IVA e cioè pari ad € 32.439,80 IVA inclusa per il periodo 01/07/2023 - 

30/06/2026 – CIG: Z6D3B710E8;

Considerato che tale costo, a fronte delle prestazioni rese, si ritiene congruo, conveniente e 

adeguato  rispetto  alle  finalità  perseguite  da  Codesta  Stazione  Appaltante  e 

l’Operatore Economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali per l’Amministrazione;

Ritenuto pertanto,  per  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all'affidamento  alla  Società 

S.M.I. TECHNOLOGIES AND CONSULTING ai sensi dell’art. 76, comma 2 

lett.a),  del  D.lgs.  36/2023 del  servizio  di  manutenzione triennale del  sistema 

Veeam Backup & Replication Enterprise per la piattaforma VmWare, per un im-

porto di € 26.590,00 oltre IVA al 22%, e cioè pari ad € 32.439,80 IVA inclusa 

che, trattandosi di licenza, prevede il pagamento anticipato per l’intera durata del 

contratto ed è quindi da imputare sul conto 101010601 "Servizi di assistenza in-

formatica" come di seguito riportato: 

- € 32.439,80 IVA inclusa sul conto 101010601 per l’anno 2023; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è ritenuto adeguato e sufficiente in relazione al principio del risul-

tato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 ed è totalmente legittimo e utile per il ser-

vizio pubblico, ai sensi della legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive 

modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui alla 

legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 1, primo comma come modificata dalla legge 11 

febbraio 2005, n.15;

DETERMINA

Pag. 8 di 9



Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- affidare alla società S.M.I. TECHNOLOGIES AND CONSULTING tramite 

RDO sul Mepa ai sensi dell’art.76 comma 2 lett.a)  del D.lgs. 36/2023 come da 

condizioni economiche di cui all’offerta (Allegato 3 alla presente in modo da for-

marne parte integrante e sostanziale) per un costo complessivo di € 32.439,80 IVA 

inclusa - CIG: Z6D3B710E8

- Imputare l’importo complessivo pari ad € 32.439,80   IVA INCLUSA al 22 % 

sul conto 101010601 per l’anno 2023; 

- Nominare DEC del contratto il sig. Luca Lanni.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 9 di 9



3600230

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Si richiede rinnovo del servizio di manutenzione VEEAM BACKUP & REPLICATION ENTERPRISE per i backup dell'ambiente
VMware on premise e per il DRaaS (provider Fastweb, infrastruttura Fastcloud, Veeam Cloud Connect).
Infrastruttura hardware :22 Socket ambiente VMware.

Numero RDO
3600230 1

Nome RDO
SERVIZIO MANUTENZIONE SOFTWARE VEEAM BACKUP & REPLICATION

Tipologia di procedura
Procedura negoziata (senza pubblicazione del Bando) per Beni e/o Servizi fino alla soglia comunitaria

Criterio di aggiudicazione
Minor Prezzo

Bandi istitutivi di riferimento
Beni

Tipologia di contratto
Appalto di forniture

Regolamento applicabile alla procedura telematica
Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Numero Lotti

Dati Principali

Tipologia di Rdo: RdO Semplici

Stazione Appaltante

GIUSEPPE NAVANTERI
NVNGPP84P23D086R

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OS...

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPITALIERI ROMA

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

GIUSEPPE NAVANTERI NVNGPP84P23D086R

Ruoli e Autorizzazioni

DATA DI GENERAZIONE 106/06/2023

ALLEGATO 1



3600230

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 206/06/2023



3600230

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione

06/06/2023 14:09

Inizio presentazione offerte

06/06/2023 14:09

Termine ultimo presentazione offerte

16/06/2023 12:00

Termine ultimo richiesta chiarimenti

13/06/2023 12:00

Giorni dopo la stipula per consegna

10

Data limite stipula contratto

20/09/2023 12:00

DATA DI GENERAZIONE 306/06/2023



3600230

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Buste
2

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
Z6D3B710E8

CUP
-

CPV
Identificativo Descrizione

Paccheti software generali
Categoria Fornitura
Licenze software-Mepa Beni

Formulazione offerta econimica
VALORE ECONOMICO

48771000-3 100

Decimali Offerta
2

Importo oggetto di offerta
Importo base d'asta

Importo base d'asta
€ 22.000,00

Termini di pagamento
30 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Fatturazione: VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA CED ROMA (ROMA);Consegna: VIA ELIO CHIANESI 53 -
PRESSO UO INFORMATICA CED ROMA (ROMA);  Aliquote: secondo la normativa vigente

Lotto 1

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 406/06/2023



3600230

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Ordine di apertura 1° 3°

Lotto 1

Dettaglio Buste

Codice Nome Busta Fase Anonima

Lotto 1 - 1° Busta AMMINISTRATIVA Amministrativa No

Lotto 1 - 3° Busta ECONOMICA Economica No

DATA DI GENERAZIONE 506/06/2023



3600230

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Partita IVA Ragione sociale

01632311005 HARPA ITALIA

02691680165 ICTEAM

01712800349 INFOR SRL

12193101008 IWS CONSULTING SRL

02824320176 LUTECH SPA

05648320017 NOVANEXT SRL

05231661009 R1

01621030889 RICCA IT S.R.L.

03976440242 S.M.I. TECHNOLOGIES AND CONSULTING

Inviti

DATA DI GENERAZIONE 606/06/2023



3635036

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Si richiede offerta per rinnovo dei seguenti prodotti

V-FDNENT-VS-P0ARW-00  Annual Basic Maintenance Renewal Expired (Fee Waived) - Veeam Data Platform Foundation
Enterprise.  per 22 sockets
V-FDNENT-VS-PB2AR-00    2 additional year of Basic maintenance prepaid per 22 sockets

Numero RDO
3635036

Nome RDO
Si Richiede Offerta per rinnovo servizio Veeam backup

Tipologia di contratto

Appalto di forniture

Tipologia di procedura

Affidamento Diretto per Lavori fino a 40.000 Euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

GIUSEPPE NAVANTERI
NVNGPP84P23D086R

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

GIUSEPPE NAVANTERI NVNGPP84P23D086R

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OS...

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPITALIERI ROMA

DATA DI GENERAZIONE 104/07/2023

ALLEGATO 2



3635036

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 204/07/2023



3635036

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
26/06/2023 16:35

Inizio presentazione offerte
26/06/2023 16:35

Termine ultimo presentazione offerte
28/06/2023 12:00

Data limite stipula contratto
30/08/2023 17:26

Giorni dopo la stipula per consegna beni/decorrenza
10

DATA DI GENERAZIONE 304/07/2023



3635036

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
Z6D3B710E8

CUP
-

CPV
Identificativo
48771000-3

Descrizione Categoria Fornitura
Paccheti software generali Apparati di rete-Mepa Beni 100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Termini di pagamento
60 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Fatturazione: VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA CED ROMA (ROMA);Consegna: VIA ELIO CHIANESI 53 -
PRESSO UO INFORMATICA CED ROMA (ROMA);  Aliquote: secondo la normativa vigente

€ 26.591,28

Importo presunto fornitura

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 404/07/2023



3635036

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

03976440242 S.M.I. TECHNOLOGIES AND CONSULTING

DATA DI GENERAZIONE 504/07/2023



ALLEGATO 3






